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Förord
I samhällets tjänst – i krigs- 
och kristider
År 2022 går till historien som året då kriget bröt 
ut i Europa. Därutöver utmanas samhället av 
den fortsatta Covid-19-pandemin, hög inflatio-
nen, stigande räntor, ökade el- och matkostnader 
samt klimatkris. Vi går nu in i det fjärde krisåret 
i rad med stigande oro kring ökad aggression och 
våld i både hem och på allmänna platser. Unga 
dras in i kriminalitet, desinformation sprids och 
sprängningar och skjutningar har blivit en del 
av vår vardag. Tyvärr har många av de farhågor 
som vi på Barnafrid framförde i mars 2020 i en 
särskild analys av risker och konsekvenser relate-
rade till covid-19-pandemin, besannats. Vi skrev 
då bland annat att ”Konsekvenser för de mest 
utsatta grupperna blir snabbt påtagliga medan 
barn med resursstarka vårdnadshavare och fa-
miljer kan erbjuda buffrande stöd. Om nödläget 
drar ut på tiden kommer flera grupper av barn 
omfattas av behov av extra stöd. Ojämlikhet bör 

förebyggas tidigt med aktiva, riktade insatser 
och vi varnade för att ”Samhällelig instabilitet är 
en risk för marginalisering, radikalisering och 
kan också vara en bidragande orsak till ökad 
kriminalitet. Det sistnämnda omfattar risk att 
ungdomar dras till kriminella gäng men också 
brott mot barn, till exempel sexuella övergrepp, 
trafficking, människohandel med mera”.  

Samtidigt lyfte vi fram att ”långsiktigt 
strategiskt utvecklingsarbete bör fortgå trots 
krisen för att garantera förmågan till nödvändig 
strukturell omställning som pandemin tvingar 
samhället till, akut och i det långa loppet”. Samt 
att ”Existerande infrastrukturer med kompetens 
i egen regi bör användas effektivt och ändamål-
senligt i hanteringen av den pågående krisen och 
dess konsekvenser. Att bibehålla en effektiv pro-
blemlösning av angelägna samhällsutmaningar 
är ett prioriterat område nu och i framtiden.” 

 Denna konsekvensanalys har vi använt som 
vägledning i vårt arbete under hela kristiden. Vi 
har arbetat aktivt för att öka kunskap och kom-
petens hos yrkesverksamma i syfte att säkerställa 



skydd och stöd för utsatta barn. Dessutom har 
vi som ett led i vårt utvecklingsarbete hittat inn-
ovativa lösningar för att sprida kunskap. Under 
2022 innebar detta en lång rad olika utbild-
ningsevenemang med sammanlagt cirka 7 400 
anmälda, en ökning på närmare 30 % jämfört 
med året innan. 

Året började med Barnfridskonferensen. 
Den samlade över 550 deltagare för att diskutera 
temat Barns utsatthet i ett livsloppsperspektiv 
– Prevention, tidiga insatser och samhällskostna-
der. Under konferensen delade vi ut pris för bästa
avhandling till Sibel Korkmaz vid Institutionen
för socialt arbete, Stockholms universitet. Hon
prisades för sina studier om våld i ungdomars
nära relationer.

I samband med konferensen lanserade 
Barnafrid den digitala Kunskapsportalen som 
är ytterligare ett steg i vårt pågående arbete att 
digitalisera utbildningar och andra kunskapsre-
surser. Kunskapsportalen är en viktig plattform 
som erbjuder yrkesverksamma aktuell, evidens-
baserad kunskap på ett lättillgängligt sätt och 
helt kostnadsfritt. Portalen har under år 2022 
haft cirka 6 000 besökare per månad. I porta-
len finns bland annat Barnafrids basprogram 
om våld mot barn och unga, en utbildning som 
nylanserades som en reviderad upplaga i slutet 
av september. Basprogrammet har redan över 
20 000 användare från alla delar av landet och 
från olika sektorer vilket gläder oss mycket. Se-
nare under våren lanserades även en utbildning 
i barnpsykiatrisk traumavård med nyöversatta 
instrument för att diagnostisera PTSD. 

Utöver webutbildningar har Barnafrids 
utbildningsutbud vuxit med en handledarutbild-
ning för TF-KBT som är den första i Norden, och 
genomförs i samarbete med Norge och Finland. 

Vi har också genomfört uppskattade utbild-
ningsinsatser inom ramen för regeringsuppdra-
get att genomföra kompetenshöjande insatser 
om hedersrelaterat våld och förtryck bland 
barnahuspersonal. 

Under året avslutades även det EU-finansie-
rade projektet Efter våldet där en ny arbetsmo-
dell har tagits fram för att stärka barns rättig-
heter i skyddat boende. Två nya EU-projekt har 
beviljats. 

Sammanfattningsvis var år 2022 ytterligare 
ett dynamiskt verksamhetsår med många intres-
santa och inspirerande möten med yrkesverk-
samma och andra aktörer. Stort tack till alla som 
på olika sätt har bidragit till Barnafrids arbete 
under året. Tillsammans kan vi göra skillnad i 
dessa oroliga tider!

Laura Korhonen,  
professor och centrumchef för Barnafrid
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Året som gått
5, 2 miljoner
Forte tilldelade Barnafrid 5,2 miljoner 
kronor för forskningsprojektet Krisens barn 
och unga – psykisk hälsa, resilience och deras 
determinanter hos barn och unga på flykt. 

20 000
Basprogram om våld mot barn lanse-
rades 2020 och i slutet på 2022 hade 
över 20 000 personer registrerat sig för 
att gå den webbaserade utbildningen. 
Användarna ger helhetsbetyget 4.6/5 till 
basprogrammet. 

7 400
7 400 personer anmälde sig till Bar-
nafrids konferenser, nätverksträffar och 
utbildningar under 2022. En ökning 
med nästan 2 000 jämfört med 2021.

Lansering av utbildning i 
barnpsykiatrisk traumavård
Det finns ett stort behov av, och efterfrågan på 
stöd och psykologisk hjälp efter trauma. Dessut-
om har pandemin ytterligare ökat belastningen 
inom hälso- och sjukvården, och vi ser att utveck-
lingen av digitala utbildningar kan bidra till att 
öka förutsättningarna för att fler yrkesverksam-
ma ska kunna tillgodogöra sig kunskap. Under 
året lanserade vi därför en digital utbildning i 
barnpsykiatrisk traumavård. Den innehåller en 
översiktlig teoretisk bakgrund till barnpsykia-
trisk traumavård, kunskap och färdigheter för 
bemötande, samtal om våld, screening, diagnos-
tik, krisstöd, behandling och myndighetssamver-
kan med våldsutsatta och traumatiserade barn. I 
första hand riktar sig utbildningen till anställda 

Barnahusprojektet
Barn som utsätts för potentiellt traumatiska 
händelser löper större risk att utveckla fysisk 
och psykisk ohälsa. Barnahus, som samordnar 
och koordinerar insatser till barn som utsatts för 
våld, har en uppgift att säkerställa att barn får 
det psykiska omhändertagande de är i behov av. 
Därför startade Barnafrid Barnahusprojektet 
som avslutades 2022. 

Målet med projektet var att hitta en modell 
för att öka möjligheten för barn som utsatts för 
våld att få bedömning, krisstöd och eventuell 
behandling. Modellen består av utbildningsin-
satser kring våld mot barn, traumakunskap och 
krisstöd samt framtagande av en Toolbox – en 
”verktygslåda” med screeningsinstrument för 
våldshändelser samt traumasymtom.  Målgrup-
per har varit personal inom socialtjänsten samt 
Första linjens psykiatri (de verksamheter och 
funktioner som tar emot barn och unga som 
visar tidiga tecken på psykisk ohälsa). 

Under projektets gång har vi mött ett stort 
engagemang hos både socialtjänsten och 
Första linjens psykiatri. Utbildningsinsats-
erna som genomförts inom projektets ram 
har visat på en ökad kunskap och trygghet 
hos de yrkesverksamma inom socialtjänsten 
i att bemöta barn som utsatts för våld, säger 
Anna Nelsson, utredare på Barnafrid och 
projektledare för Barnahusprojektet. 

Resultatet från projektet visar att det finns ett 
behov av fortsatt utvecklingsarbete med kom-

yrke för att delta på den digitala Barnafridskon-
ferensen. Årets tema var barns utsatthet i ett 
livsloppsperspektiv – prevention, tidiga insatser 
och samhällskostnader. Socialminister Lena 
Hallengren var en av dem som invigde konfe-
rensen. Huvudtalare var Nadine Burke Harris 
som är en av de främsta företrädarna för det som 
kallas ACE, (Adverse Childhood Experience) det 
vill säga svåra händelser i barndomen och hur de 
påverkar människan under hela livet. 

Barnafridspriset för bästa avhandling inom 
fältet våld mot barn tilldelades Sibel Korkmaz 
för sin avhandling om våld i ungas nära relatio-
ner. Under dag två var det möjligt att välja före-
läsningar inom en rad olika ämnen. Konferensen 
bjöd på en hög energinivå med många intressan-
ta frågor och diskussioner.

inom BUP och Första linjens vård för barn och 
ungas psykiska hälsa. Med hjälp av utbildningen 
i barnpsykiatrisk traumavård vill Barnafrid bidra 
till att öka tillgången till behandling, samt likvär-
digt och effektivt stöd för barn med traumasym-
tom efter våld. Den kostnadsfria och lättillgäng-
liga utbildningen ska underlätta för kliniker 
att arbeta efter rådande rekommendationer för 
barnpsykiatrisk traumavård.

petenshöjande insatser inom området våld mot 
barn, traumakunskap, screening och krisstöd.  I 
basmätningarna framgår att en kompetenshöj-
ning har skett hos personalen genom bland an-
nat de digitaliserade utbildningarna Barnafrids 
basprogram och Barnpsykiatrisk traumavård.

Barnahusen i Sverige tillgodoser idag inte 
tillräckligt barns och ungas behov av stöd av 
krisinsatser efter upplevelser av våld. Krisstöd 
och insatser finns inom en del Barnahus, men 
inte alla. Möjligheten att få traumabedömning 
och krisstöd ser olika ut. Barnafrid anser att barn 
som upplevt våld har rätt till att få sina behov 
tillgodosedda och att detta behöver utveck-
las. Barnahusen behöver utveckla och erbjuda 
krisstöd som en del i sin verksamhet men det är 
också viktigt att krisstödet är lättillgängligt och 
inom geografisk närhet.  

Barnafrid ser att Första linjen i större ut-
sträckning skulle kunna vara en aktör som 
möter barn och unga som utsatts för våld.  
Krisstöd till barn och unga som upplevt våld 
är en tidig insats för att minska posttrauma-
tiska reaktioner och uppkomsten av PTSD. 
Krisstödet kan ses som en insats mellan de 
akuta interventionerna och de eventuella 
traumafokuserade längre behandlingarna, 
säger Anna Nelsson. 

Barnafrid ser ett behov av att arbetet med att ta 
fram kunskapsunderlag till krisstöd fortsätter. 
Detsamma gäller för arbetet med att erbjuda ut-
bildningsinsatser för krisstöd. Under projektets 
gång har det blivit tydligt att det är något som ef-
terfrågas i verksamheterna. Då olika ärenden har 
olika behov av specialistkunskap är det viktigt att 
verksamheter inom flera vårdnivåer kan erbjuda 
krisstöd. 

Barnafridskonferensen 
2022
Under två dagar samlades över 500 yrkesverk-
samma från hela Sverige som möter barn i sitt 
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Med fokus på barns rättigheter på skyddat boende

Under två år har Barnafrid deltagit i EU-pro-
jektet Efter våldet för att ta fram en arbets-
modell för att säkerställa ett barnrättsper-
spektiv i skyddat boende. Modellen PUSSLET 
har pilottestats på sex skyddade boenden i 
Sverige. 

ETT PUSSEL INTE BLIR KOMPLETT 
FÖRENS ALLA BITAR ÄR PÅ PLATS. 
Inom projektet Efter våldet var syftet att säker-
ställa barns rätt till skydd, delaktighet och stöd, 
genom att barnet får rätt insatser vid placering i 
skyddat boende. Därför har både boendeperso-
nal och socialsekreterare fått olika utbildningsin-
satser genom vår modell PUSSLET för att lära 
sig hur man skapar trygga miljöer och lära sig 
hur man pratar med barn om deras behov, säger 
Natalie Söderlind, utredare på Barnafrid.

När ett barn tillsammans med sin förälder 
placeras i ett skyddat boende är det viktigt att 
barnet får rätt stöd och insatser. Samt informa-
tion om anledningen till vistelsen, men även 
om vad som händer under och efter tiden i det 
skyddade boendet. Då måste alla yrkesverk-
samma runt barnet samverka, och utgå ifrån en 
grundläggande kunskap om våld och trauma. 
Ett barn som kommer till ett skyddat boende 
har ofta upplevt våld och våldets konsekvenser. 
Hen måste få möjlighet till återhämtning och bli 
delaktig i processen. PUSSLET innehåller därför 
delar som ger grundläggande kunskap om våld 
mot barn, ett utbildningspaket för att boende-
personal och socialsekreterare ska få hjälp i att 
tillgodose varje enskilt barns unika behov samt 
ökad delaktighet och lek och aktivitet. Kunskap 
om våld är ramverket.
KARTLÄGGNING VISAR PÅ LUCKOR OCH BRISTER
I en kartläggning av Barnafrid som bygger på 
enkätsvar från boendepersonalen som deltagit i 
projektet så beskrivs brister i skyddsnätet runt 
barnet i skyddat boende.

- Det vi har sett är att det råder stora svårig-
heter i upprätthållandet av umgänge med den 
andre föräldern utanför det skyddade boendet. 
Att skolgången ofta blir lidande, och att hand-
läggningen gällande vård många gånger drar ut 
på tiden. Vi har också sett en brist på kontinuer-

ligt stöd efter tiden i skyddat boende samt svårig-
heter i att finna permanenta boendelösningar 
säger Natalie Söderlind.

På frågan kring vilka lärdomar som kan dras 
utifrån projektet beskriver Natalie att det;

- Det måste till mer kunskap i samhället där
barnets bästa är i fokus. Där domstolar, socialse-
kreterare, vårdpersonal måste utgå från kunskap 
om våld för att se till så att barnet är i fokus. Där 
man måste se till att stärka samverkan mellan 
kommuner, socialtjänst, skola och de skyddade 
boendet.

- Med den här modellen hoppas vi att barn
som tvingas fly tillsammans med sin förälder till 
ett skyddat boende får sina rättigheter tillgo-
dosedda. Att barnet får rätt insatser, känner sig 
delaktigt och lyssnade till, avslutar Natalie.
UTVÄRDERINGEN AV PROJEKTET
Den enkätbaserade utvärderingen av PUS-
SEL-modellen med en baslinjemätning och en 
eftermätning riktades till boendepersonal och 
socialsekreterare. Utvärderingen visade att: 

• boendepersonal och socialsekreterare har
generellt bra kunskaper om barn och vålds-
utsatthet

• den självskattade kunskapen är starkare i
teoretiska frågor (tex kunskap om riskfakto-
rer) än mer tillämpande frågor (tex kunskap
om hänvisning till psykiatrisk och somatisk
vård)

• boendepersonal och socialsekreterare har
generellt bra professionell trygghet när det
gäller att ge information, råd och stöd till
barn i skyddat boende

Socialtjänstens första 
nätverksträff
Barnafrids verksamhet är indelad i ett antal pro-
gramområden där socialtjänsten är ett av dessa. 
Syftet är att sammanställa och sprida kunskap 
om våld, samt att vara en länk mellan forskning 
och praktik. Den 19 maj anordnades den första 
nätverksträffen inom det nystartade programom-
rådet för socialtjänsten. Denna gång digitalt och 
med fokus på socialsekreterare inom myndig-

hetsutövning. Dagens föreläsningar spände 
över flera områden från barnavårdsutredningar 
vid anmälan om misstänkt våldsutsatthet, ett 
nytt bedömningsstöd för yrkesverksamma som 
möter barn utsatta för hedersrelaterat våld, till 
sexuella övergrepp mellan syskon. Deltagarna 
fick också möjlighet att träffa varandra och dela 
erfarenheter.
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• det finns signifikanta skillnader mellan 
baslinjemätning och eftermätning vad gäller 
kunskap och professionell trygghet, men 
försiktighet måste tillämpas i tolkningen 
av resultaten på grund av metodologiska 
begränsningar

• boendepersonal och socialsekreterare identi-
fierar barnens behov väl

• det finns utrymme för förbättringar när 
det gäller barns delaktighet under vistelse i 
skyddat boende

FORTSATTA STUDIER ÄR ANGELÄGNA
Fortsatta studier om barnens behov och situation 
i skyddade boenden är angelägna. Dessa bör 
även aktivt sökas i första hand med informa-
tion från barnen, vilket inte kunde, trots försök, 
genomföras i denna utvärdering då antalet barn i 
skyddade boenden var begränsad under covid-19 
pandemin. Det är också viktigt med fortsatta 
kompetenshöjande insatser riktade till boende-
personal och socialsekreterare som placerar barn 
i skyddade boenden.

Deltagande organisationer i EU-projektet Efter våldet: Barnafrid, Rädda Barnen, Stiftelsen 
Allmänna Barnhuset, Marie Cederschiölds högskola och Göteborgs kyrkliga stadsmission.

Projektet Efter våldet har under två års tid arbetat med att:

• Utveckla, testa och utvärdera en modell för samverkan mellan nyckelaktörer runt barn på 
skyddade boenden.
• Utbilda deltagande boenden i traumamedveten omsorg och BRA-samtal (Barns Rätt som 
Anhöriga) (inklusive en utbildning av utbildare riktad till medarbetare i skyddade boenden och 
en särskild utbildning riktad till socialsekreterare.
• Utbildningar för boenden i Skåne, Västra Götaland och Gävleborg i Traumamedveten omsorg 
samt BRA-samtal.
• Psykosocialt stöd för barn genom strukturerad och fri lek med utbildade volontärer.
• Kartlägga luckor i systemet.
• Informationskampanj som riktar sig till beslutfattare på lokal, regional, nationell och EU nivå.
• Sprida kunskap genom föreläsningar och webinarier.

PÅ PROJEKTETS WEBBPLATS KAN DU TA DEL AV ARBETSMODELLEN PUSSLET, 
KARTLÄGGNINGEN AV LUCKOR OCH BRISTER SAMT EN UTVÄRDERING AV PROJEKTET.

Barnfridsbrottet

Sedan 1 juli 2021 har det varit straffbart att 
låta barn bevittna vålds- och sexualbrott mel-
lan närstående. Barnafrid har sedan imple-
menteringen av den nya lagstiftningen både 
utbildat yrkesverksamma kring vad lagen 
innebär och i efterhand även utvärderat hur 
Sveriges Barnahus arbetar med ärenden som 
rör barnfridsbrott. 

MISSFÖRSTÅND I TILLÄMPNINGEN 
Barnafrid märker att det råder en del missför-
stånd när det gäller tillämpningen av lagen och 
har därför i dialog med Åklagarmyndighetens 
Utvecklingscentrum tagit fram de vanligaste 
missuppfattningarna och gett svar. Dessa finns 
att ta del av på Barnafrids webbplats. 

STOR VARIATION I ÄRENDEN SOM 
RÖR BARNFRIDSBROTT
Vi skickade en webbenkät via e-post till landets 
Barnahussamordnare i maj 2022 för att un-
dersöka hur de arbetar med ärenden som rör 
barnfridsbrott. Enkäten var öppen i fyra veckor 
och besvarades av samordnare från 26 av landets 
33 Barnahus (79 % svarsfrekvens). 

Resultaten från kartläggningen visade på 
en stor variation i hur Barnahusen arbetar med 
ärenden som rör barnfridsbrott. Medan ett fåtal 
Barnahus lyfte fram att deras hantering av dessa 
ärenden inte skiljer sig från andra brott mot 
barn, uppgav merparten att hanteringen kan 
skilja sig åt på flera punkter, till exempel 

• Majoriteten uppgav att det till viss del finns 
skillnader i hur ärenden om barnfridsbrott 
aktualiseras på Barnahus jämfört med andra 
barnärenden. 

• Majoriteten uppgav att samråd - i varieran-
de grad - har genomförts i ärenden som rör 
barnfridsbrott. Ett Barnahus uppgav att de 
för närvarande inte genomför samråd i dessa 
ärenden.

• Majoriteten uppgav att det skett en viss 
ökning i antalet barnförhör jämfört med 
innan lagen trädde i kraft. En femtedel ansåg 
dock att det skett en betydande ökning, och 
ytterligare en femtedel uppgav att det skett 
en mycket liten ökning.

• Majoriteten av Barnahusen uppgav att de 
hade, eller till viss del hade, upprättade 
rutiner för hur barnfridsbrottsärenden ska 
hanteras. 

• Av de Barnahus som erbjuder krisstöd 
uppgav de flesta att barn som bevittnat våld 
erbjuds stöd i lika stor utsträckning som 
andra barn. Ungefär en fjärdedel beskrev att 
de inte erbjuder något krisstöd på Barnahus. 
Barnahusen lyfte fram att det är viktigt att 
barn som bevittnat våld får lika god tillgång 
till stöd och hjälp som andra våldsutsatta 
barn, och att samverkan också sker i samma 
utsträckning som i andra ärenden. Detta 
innefattar bland annat möjlighet till samråd 
och krisstöd.

Ett problem som diskuterades av flera deltagare 
var att barns rätt att komma till tals kan påverkas 
av huruvida grundbrottet anses vara styrkt eller 
inte. Om en vuxen målsägande inte vill medverka 
i brottsutredningen, kan barnets möjlighet att 
höras bli begränsad. Barnahusen beskrev också 
att behovet av nya samverkansformer, samt poli-
sens begränsade resurser kan påverka hantering-
en av barnfridsbrott. Flera Barnahus betonade 
behovet av nationell styrning för att säkerställa 
att alla barn i Sverige får likvärdigt stöd oavsett 
våldsform, eller var i landet barnet bor.

BARNAFRIDS REKOMMENDATIONER 
Utifrån den uppföljande enkäten rekommende-
rar Barnafrid följande åtgärder: 

• Att det säkerställs att det finns tillräckliga 
resurser vid landets Barnahus för att ge barn 
som bevittnar brott likvärdig tillgång till stöd 
och hjälp (samråd, krisstöd) 
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• Att processerna kring barnfridsbrottet har-
moniseras och att det skapas gemensamma
standarder kring hur barnfridsbrottet ska
hanteras

• Att det genomförs en uppföljning av lagens
tillämpning samt en kartläggning av hur
brottsutredningar bedrivs i denna typ av
ärenden (inkl. brukaråterkoppling från vålds-
utsatta barn och deras närstående)

VIDARE ARBETE MED BARNFRIDSBROTTET 
Barnafrids fortsatta arbete med barnfridsbrottet. 

Barnafrid har beviljats forskningsmedel från 
Brottsofferfonden för att i ett tvåårigt projekt 
studera den rättsliga hanteringen av barnfrids-
brott i Sveriges Tings- och Hovrätter. Inom 
ramarna för projektet ska vi även intervjua barn 
om deras upplevelser av att medverka i brottsut-
redningar gällande barnfridsbrott. 

Om Barnafrid
Uppdrag
I juni 2015 beslutade regeringen att tilldela Lin-
köpings universitet ett uppdrag att stå som värd 
för ett nationellt kunskapscentrum, Barnafrid, 
med syfte att samla och sprida kunskap om våld 
och andra övergrepp mot barn. I uppdragsbe-
skrivningen slår regeringen fast att samhället 
har ett gemensamt ansvar för att barn växer upp 
under goda förhållanden och att alla lämpliga 
åtgärder vidtas för att skydda barn mot våld och 
andra övergrepp. 

Barnafrids arbete sker i enlighet med 
Barnkonventionen och hållbarhetsmålen enligt 
Agenda 2030 som handlar om att förebygga och 
stoppa våld och exploatering av barn. 

De huvudsakliga uppgifterna för Barnafrid enligt 
regeringens uppdrag är att:

• Identifiera behov av kunskap gällande barns
utsatthet för våld och andra övergrepp.

• Sammanställa befintlig kunskap inom om-
rådet.

• Sprida kunskap till yrkesverksamma.
• Ansvara för omvärldsbevakning såväl natio-

nellt som internationellt.
• I samråd med berörda myndigheter, orga-

nisationer och forskare ta fram utbildnings- 
och informationsmaterial samt genomföra
tvärprofessionella utbildningar och kurser.

• Om möjligt erbjuda utbildningar i webbase-
rad form.

• Vara en länk mellan forskning och praktik,
bland annat genom att verka för ökad sam-
ordning samt främja nätverk för kunskapsut-
byte mellan forskare, praktiker och idéburna
organisationer.

• Identifiera angelägna utvecklingsområden
och redovisa dessa årligen till regeringen.

• Tillvarata barns synpunkter och erfarenheter
i arbetet på lämpligt sätt.

• Uppmärksamma skillnader i utsatthet mellan
flickor och pojkar.

• Medverka i lämpliga redan befintliga natio-
nella referensgrupper.

I enlighet med regeringens uppdragsbeskrivning 
är målet för verksamheten att samla och sprida 
kunskap om våld och andra övergrepp mot barn 
på ett strukturerat sätt. Detta ska bidra till att 
uppnå ett förbättrat förebyggande arbete samt 
metoder för tidig upptäckt av våld och andra 
övergrepp mot barn, liksom att utveckla effekti-
va insatser som bidrar till att skydda och stödja 
barn som utsatts för våld och andra övergrepp. 

Barnafrids arbete vilar på en tvärvetenskap-
lig grund och ska underlätta för myndigheter 
som arbetar med och för barn, att samarbeta på 
det sätt som  bäst gynnar barnet, familjen och 
barnets nätverk. Barnafrid strävar efter att vara 
en självklar plats för inhämtning av kunskap för 
landets yrkesverksamma, men strävar också mot 
att svensk kunskap och erfarenhet ska spridas 
till andra länder då barns rätt till skydd från våld 
och övergrepp är internationell. 

Inom barnrättsområdet råder en utpräglad 
specialisering. Barnafrid bidrar med ett viktigt 
värde för samhället i allmänhet, och yrkesverk-
samma som möter utsatta barn i synnerhet, 
genom att inta en samordnande funktion som 
arbetar utifrån ett brett barnrättsperspektiv. På 
ett systematiskt sätt sammanställer och sprider 
Barnafrid den kunskap som finns både inom 
centrumet och hos andra aktörer, till berörda 
målgrupper. Dessutom bidrar Barnafrid till bätt-
re metodutveckling i ovanliga eller svåra tvärpro-
fessionella frågor, och tillhandahåller gemensam-
ma utbildningar och kurser för yrkesverksamma 
inom området.

Barnafrid hör till Linköpings universitet 
och bidrar i enlighet med universitetets strategi 
till en samhällsutveckling baserad på kunskap. 
Ett viktigt samhällsområde är barns utsatthet 
för våld och andra övergrepp. Att ta ansvar för 
kunskapsutvecklingen hos de professionella som 
möter dessa barn är därför en angelägen uppgift 
för universitetet. Barnafrid utgör ett av rektor 
särskilt inrättat centrum som på ett vetenskapligt 
förankrat sätt ska fullgöra regeringsuppdraget.

Kopplingen till ett av Sveriges ledande uni-
versitet stärker också möjligheter att nå ut brett 
och samverka med forskare och lärare på andra 
lärosäten. 
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Grundläggande utgångs-
punkter för verksamheten
Samhället har ett gemensamt ansvar för att barn 
växer upp under goda förhållanden och att alla 
lämpliga åtgärder vidtas för att skydda barn mot 
våld och andra övergrepp. Samhällets ansvar för 
skydd av och stöd till barn och unga som far illa 
behöver förbättras. För Barnafrids del handlar 
det om att utifrån uppdraget svara upp mot en 
del av de utmaningar som finns för att Sverige 
ska kunna uppfylla sina skyldigheter enligt FN:s 
barnkonvention och hållbarhetsmålen enligt 
Agenda 2030, samt ansvaret som Sverige axlar 
som vägvisarland inom Global Partnership to 
End Violence Against Children. Den 1 januari 
2020 blev FN:s konvention om barnets rättighe-
ter svensk lag. Införandet av barnkonventionen 
som svensk lag bidrar till att synliggöra barnets 
rättigheter. Det är ett sätt att skapa en grund för 
ett mer barnrättsbaserat synsätt i all offentlig 
verksamhet skriver regeringen på sin webbplats.

BARNPERSPEKTIV OCH BARNINKLUDERING
I Barnafrids uppdrag ingår att synliggöra och 
lyfta barns åsikter, tankar, erfarenheter utifrån 
barnperspektivet. Som utgångspunkt används 
Barnkonventionens artikel 3 (Vid alla beslut 
som rör barn ska i första hand beaktas vad som 
bedöms vara barnets bästa) och artikel 12 (Barn 
har rätt att uttrycka sin mening och höras i alla 
frågor som rör barnet). 

Många barn upplever att de inte blir 
tillfrågade eller blir lyssnade på. Därför lägger 
Barnafrid stor vikt vid att inkludera barn i de 
processer som rör dem. Detta med utgångspunkt 
ur barns rättigheter, då vi ser att barn såväl som 
vuxna är individer som har bäst kunskap om sina 
egna liv. Genom att lyssna på, och inkludera barn 
kan vi också stärka barns position i samhället. 

Mål i agenda 2030: 16 – fredliga och inkluderan-
de samhällen

JÄMSTÄLLDHETS- OCH JÄMLIKHETSPERSPEKTIV
I Barnafrids uppdrag ingår att beskriva skill-
nader i utsatthet mellan pojkar och flickor och 
jämställdhetsperspektiv är viktigt att beakta 
i allt vårt arbete. Verksamheten strävar även 
efter att beakta jämlikhetsperspektiv och främja 
bland annat utvecklandet av jämlik tillgång till 
kunskap och kompetens, vård och stöd efter 
våldsutsatthet. 

Mål i agenda 2030: 5–jämställdhet, 10–minskad 
ojämlikhet

TVÄRVETENSKAPLIG KAPACITETSUPPBYGGNAD 
BLAND YRKESVERKSAMMA I SAMVERKAN
I enlighet med det breda uppdraget beaktas tvär-
vetenskapliga aspekter i verksamhetsplanering 
och genomförandet. Vidare syftar Barnafrid till 
att bygga upp inkluderande arbetsmetoder som 
medger nationellt och globalt partnerskap. 

Mål i agenda 2030: 17–genomförande och globalt 
partnerskap, 4–god utbildning för alla, 3–god 
hälsa och välbefinnande, 16–fredliga och inklu-
derande samhällen

Vision
Barnafrids vision är ett samhälle som har förmå-
gan att ge alla barn och unga en fredad uppväxt.

Målgrupper
Barnafrid riktar sig till människor som i sitt yrke 
möter barn. Yrkesverksamma inom yrken som 
möter barn, träffar också barn som är våldsut-
satta. Primär målgrupp är ett antal prioriterade 
professioner inom breda samhällsinstanser som 
rättsväsende, skola, socialtjänst och hälso- och 
sjukvård. Målgruppen omfattar även yrkesverk-
samma vid relevanta myndigheter och organisa-
tioner inom olika politik- och verksamhetsområ-
den, samt ideell sektor.

Organisation
Sedan den 1 januari 2020 är Barnafrid är en sär-
skild arbetsenhet med administrativ anknytning 
till Institutionen för biomedicinska och kliniska 
vetenskaper (BKV) på Linköpings universitet. 
Centrumet utgör ett institutionscentrum men 
ingår som en integrerad del av bokslutsenheten 
BKV. 

LEDNINGSSTRUKTUR
Barnafrid lyder under BKV:s institutionsstyrelse 
som för närvarande består av följande personer: 

Peter Påhlsson
Ordförande, prefekt

Ann-Charlott Ericson
Suppleant

Maria Jenmalm
Ledamot, lärare

Preben Kjölhede
Ledamot, lärare

Neil Lagali
Ledamot, lärare

Colm Nestor
Ledamot, lärare

Henrik Green
Ledamot, lärare

Daniel Wilhelms
Ledamot, lärare

Simin Mosheni
Ledamot, lärare

Anna Ekström
Suppleant

Karin Åkesson
Suppleant

Jonas Broman
Suppleant

Jonas Wetterö
Suppleant

Xiao-Feng Sun
Suppleant

Katarina Kågedal
Suppleant

Marie Larsson
Suppleant

Lovisa Holm
Ledamot, teknisk personal

Carolin Jönsson
Suppleant

Katarina Kärling
Ledamot, administrativ 
personal

Ann Pierre
Suppleant

Damon Frampton
Ledamot, forskarutbildning

Linda Sjöstrand
Suppleant

Clara Karlsson Brefält
Ledamot, grundutbildning

Lydia Toft
Suppleant

Johanna Forsell
Administrativ chef, 
adjungerad

Ann-Charlott Ericson
Proprefekt, grundutbild-
ning, adjungerad

Tomas Lindahl
Proprefekt, forskarutbild-
ning, adjungerad

Anneli Lindström
Forskarutbildningsstudie-
rektor, adjungerad

Chatarina Malm
Sekreterare, adjungerad

Gesine Ensle
Sekreterare, adjungerad

John Karlsson
Kommunikatör, adjungerad

BARNAFRIDS LEDNINGSGRUPP

Professor Laura Korhonen
Centrumchef

Docent  
Ann-Charlotte Münger
Ansvarig för Akademisk 
rådgivning (forskning, 
utbildningar)

MSc Sandra Skoog
Ansvarig för Program 
rättsväsende

Natalie Söderlind 
Ansvarig Program 
Civilsamhälle

PhD Hanna Antonsson
Ansvarig för Program skola/
förskola

Fil kand. Maria Johansson
Ansvarig för Program 
socialtjänsten

Maria Hökbåghe
Kommunikatör

Anna Törnlööf
Samordnare, sekreterare

MEDARBETARE

Barnafrid har tvärprofessionell och interdisci-
plinär kompetens bland annat inom medicin, 
sociologi, särskilt barn- och ungdomspsykiatri, 
psykologi, psykoterapi, socialt arbete, polisiärt 
arbete, klinisk och transnationell forskning, uni-
versitetspedagogik, administration och kommu-
nikation. Barnafrids medarbetare under 2022: 
Johan Andersson, Hanna Antonsson, Helena 
Asplund Carlqvist, Josefin Carlsson, Pia Enderby, 
Maria Hökbåghe, Mia Johansson, Laura Kor-
honen, Maria Lindersson, Sofia Lindgren, Elin 
Lindsmyr, Mikaela Magnusson, Erica Mattelin, 
Ann-Charlotte Münger, Anna Nelsson, Gabriel 
Otterman, Rebecka Persson, Poa Samuelberg, 
Natalie Söderlind och Godfried van Agthoven. 
Evelina Carlsson, student vid Lunds universitet, 
praktiserade under hösten. 
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PROGRAMVERKSAMHET
Från och med 2020 organiseras Barnafrids 
verksamhet i ett antal program som beskrivs i 
nedanstående tabell. Därutöver finns program-
övergripande områden såsom internationellt 
samarbete (Pathfinder), universitetsutbildning-

ar, barninkludering, konferensprogram samt 
Barnafrid Talks och inspirationsföreläsningar. 
Programverksamheten planeras med multi-
professionell och tvärvetenskaplig grund som 
utgångspunkt.

Program Målgrupp Nätverk Teman

Program civilsamhälle Ideell sektor; volontärer, 
föreningar, frivilligorgani-
sationer m fl.

Nätverk för civilsamhällets 
aktörer. 

Utbildning och information 
om myndighetsresurser.

Program förskola och 
skola 

Yrkesverksamma inom alla 
skolformer samt elevhälsa.

Nätverk för yrkesverksam-
ma inom samtliga skolfor-
mer samt elevhälsan.

Utbildning
Upptäckt och förebyggan-
det av våld i skolan. 
Våldsutsatthet och vålds-
utövning bland elever.

Program hälso- och 
sjukvård

Personal i hälso- och sjuk-
vården samt tandvården

Nätverk för BUP och första 
linjen. 
Nätverk för traumaspecia-
lister från hög-specialise-
rade traumaenheter.
Nätverk för 
Barnskyddsteam. 

Utbildning
Upptäckt, diagnostik, 
behandling. Förebyggan-
de arbete. Metodstöd i 
arbetet. Utveckling av 
barnskyddsteam-verk-
samheten.

Program rättsväsende Poliser, åklagare, 
domare, särskilda 
företrädare, målsägan-
debiträde, nämndemän, 
barnahussamordnare

Nätverk för barnahusen.
Nätverk för 
barnahussamordnare

Utbildning
Utveckling av 
barnahusverksamheten.
Barnvänlig brottsutredning 

Program Socialtjänst Yrkesverksamma inom 
socialtjänsten. 

Nätverk för socialtjänst Utbildning
Upptäckt, kartläggning av 
våldsutsatthet, skydd och 
stöd. Förebyggande stöd i 
arbetet. Tidiga insatser.

Ekonomi
Barnafrids verksamhet redovisar 2022 ett under-
skott på – 1 879 tkr. 

Förutom grundanslag på 5 miljoner och 2 
miljoner från Linköpings universitet fick Bar-
nafrid finansiering för regeringsuppdragen samt 

intäkter från diverse avgifter. Utgifter består av 
kostnader för personal, drift samt overhead och 
administration. Driftkostnaden består bland 
annat av kostnader såsom resor, seminarier, IT, 
hemsida och annat material.

RESULTATRÄKNING (TKR)

Intäkter Kostnader

Intäkter av anslag 2 270 Personalkostnader -11 571
Intäkter från avgifter mm 3 115 Lokalkostnader -755
Intäkter av bidrag 14 575 Övriga driftkostnader -4 686

OH-kostnad -4 787
Avskrivning/nedskrivning -40

Summa 19 960 -21 838
Verksamhetsutfall -1 879
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Utbildning
Barnafrid har i sitt uppdrag från regeringen att 
själva och i samråd och samverkan med andra 
myndigheter och organisationer ta fram ut-
bildningar och kurser för yrkesverksamma. Att 
sprida kunskap på ett strukturerat sätt ska bidra 
till att utveckla effektiva insatser som bidrar till 
att skydda och stödja barn som utsatts för våld 
och andra övergrepp.

Barnafrids 
universitetsutbildningar 
• Våld mot barn - i teori och praktik – Fristående 

universitetskurs, 7,5 hp. 
• Traumafokuserad KBT (TF-KBT) – Uppdrags-

utbildning, 7,5 hp.
• Handledning i TF-KBT, 7,5 hp. 
• Att undervisa om våld mot barn i universitets- 

och högskoleutbildningar, 3 hp – Utbildning på 
uppdrag av Jämställdhetsmyndigheten. 

Medverkan i grund-
utbildningar vid universitet 
och högskolor 
• Barn och trauma, 7,5 hp. Föreläsning, Karolin-

ska Institutet och Ericastiftelsens högskoleut-
bildning.

• Hedersrelaterat våld och förtryck – Läkarpro-
grammet, LiU.

Webutbildningar
• Barnafrids Basprogram om våld mot barn. 5331 

nya användare under 2022. 
• Digital kurs i barnpsykiatrisk traumavård. 368 

nya användare under 2022. 

Övriga utbildningsinsatser
• TF-KBT, teoridagar samt utbildningshandled-

ning vid 10 tillfällen till och med mars 2023.
• Utbildningsdagar i Haninge kommun för för-

skoleverksamhet.
• Utbildning i basprogrammet – För all personal 

på Vifolkaskolan i Mantorp.
• Utbildningsdag med länsstyrelsen Uppsala, 

Barnahus Uppsala och FOU socialtjänst om 
barn som upplever våld.

• Digital halvdagsutbildning om barnförhör med 
barn som utsatts för sexuella övergrepp på nä-
tet – Arrangerades tillsammans med Polismyn-
digheten.

• Deltagit med utbildningsledare i kursen Kog-
nitiv Integrerad behandling i samarbete med 
Stiftelsen Allmänna barnhuset och PROMISE.

Webbinarier
• 15 mars - Det nya hedersbrottet – Riksåklagare 

Petra Lundh berättade om utredningsarbetet 
och vad det nya brottet kommer innebära. 620 
anmälda.

• 19 september - Lex lilla hjärtat - nya bestäm-
melser för att stärka principen om barnets 
bästa för placerade barn. Pernilla Leviner, 
professor i offentlig rätt och föreståndare för 
Barnrättscentrum vid Stockholms universitet, 
berättade om de rättsliga förändringarna och 
förskjutningarna i den svenska sociala barn-
avården. Ca 400 deltagare.

• 5 oktober - Ett förstärkt skydd mot sexuella 
kränkningar - ny lagstiftning som skärper sy-
nen på våldtäkt och andra sexuella kränkning-
ar. Emelie Källfelt, senior åklagare vid Åklagar-
myndighetens Utvecklingscentrum berättade 
om de fem viktigaste förändringarna utifrån ett 
barnperspektiv. 615 anmälda
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Forskning och 
metodutveckling
Barnafrids huvudsakliga uppdrag är att sam-
manställa och sprida kunskap till relevanta 
målgrupper. Centrumet ska också bedriva egen 
verksamhetsnära och tvärprofessionell forskning 
om våld och andra övergrepp mot barn, bland 
annat med inriktning på förekomsten av våld 
mot barn och förebyggande insatser.

Den långa resan
Den långa resan är en forskningsstudie som 
kartlägger utsatthet för våld och andra poten-
tiellt traumatiserande händelser, fysisk- och 
psykisk hälsa, resiliens och erhållet stöd bland 
barn och unga vuxna som flytt till Sverige. Syftet 
med studien är att bättre förstå hur barn och 
unga vuxna som kommer till Sverige på flykt har 
det och vad de behöver för att må bra. På så vis 
hoppas vi kunna bidra till ökad kunskap inom 
detta angelägna område. Resultaten av studien 
kommer att publiceras i vetenskapliga tidskrifter 
och tillgängliggöras för personer som träffar barn 
och unga vuxna med erfarenhet av flykt. En vik-
tig ambition är även att tillgängliggöra resultatet 
för målgruppen. Studien har tidigare erhållit 
stöd från FORTE, Drottnings Silvias Jubileums-
fond och under året har finansieringen förlängts 
genom en ny beviljad ansökan till FORTE.

Året har inneburit fortsatt fokus på re-
krytering av deltagare och insamling av data. 
Datainsamling för två av studiens grupper, barn 
respektive unga vuxna med erfarenhet av flykt, är 
nu klar. Under hösten har fokus skiftats mot den 
tredje inkluderade gruppen, en kontrollgrupp 
bestående av unga vuxna födda i Sverige, där 
datainsamling nu är pågående. 

Studiens arbetsgrupp har under året utökats 
med en forskningskoordinator och två nya 
intervjuare. 

Under året har flertalet föreläsningar om 
projektet och generellt om barn, migration, flykt 

och hälsa genomförts riktade till nationella och 
internationella verksamheter och nyckelpersoner 
som på olika sätt är relaterade till studiens syfte. 
Presentationer och samtal om utmaningar i att 
utföra forskning inom fältet har genomförts i 
akademiska sammanhang så som seminarium 
vid andra universitet och journal clubs. En första 
presentation av preliminära resultat har även 
presenterats muntligt på ISPCAN:s europeiska 
konferens i Tallinn under sommaren. 

Flera artiklar är inskickade till vetenskapliga 
tidskrifter och är under, eller väntar på, gransk-
ning. Vidare har det inom projektet genomförts 
en systematisk översikt på området samt två 
artiklar på data från den nationella folkhälsoen-
käten. Se bilaga 3. 

Efter våldet
Under två år har Barnafrid deltagit i ett projekt 
som har utvecklat och utvärderat en arbetsmo-
dell för att stärka barnets rättigheter på skyddat 
boende. Projektet var finansierat av Europeiska 
Unionens program för rättigheter, jämlikhet och 
medborgarskap (REC 2014-2020). Deltagande 
organisationer var Rädda Barnen, Stiftelsen All-
männa Barnhuset, Stiftelsen Göteborgs kyrkliga 
stadsmission, Ersta Sköndal Bräcke högskola 
(numera Marie Cederschiöld högskola) och 
Barnafrid. 

Projektet har haft som mål om att bidra till 
ett stärkt skydd och stöd för barn som vistas på 
skyddat boende tillsammans med sin förälder 
som en direkt konsekvens av våld i hemmet samt 
att bidra till ett ökat välmående och delaktighet 
hos dessa barn. Projektet startades i början på 
2021 och slutredovisades i slutet av 2022.

Under 2022 har Barnafrid tillsammans med 
andra projektdeltagare tagit fram arbetsmodel-
len som har fått namnet Pusslet. Arbetsmodellen 
har tagits fram för att säkerställa ett barn-

rättsperspektiv i syfte att öka barns rätt till skydd, 
delaktighet och stöd under vistelse i skyddat bo-
ende. Modellen har pilottestats på sex skyddade 
boenden i Sverige under två års tid.

Barnafrid har också genomfört en kartlägg-
ning av brister och kunskapsluckor i skyddsnätet 
runt barn i skyddat boende. Kartläggningen visar 
att det råder stora svårigheter i upprätthållandet 
av umgänge med den andre föräldern utanför 
det skyddade boendet. Barnets skolgång blir ofta 
lidande och handläggningen gällande vård drar 
många gånger ut på tiden. Vi har också sett en 
brist på kontinuerligt stöd efter tiden i skyddat 
boende och svårigheter i att finna permanenta 
boendelösningar.

Barnafrid ansvarade även för projektets 
slutkonferens som arrangerades den 15 december 
med samtliga av projektets deltagande organi-
sationer. På konferensen presenterades arbets-
modellens Pusslet olika delar. Konferensen var 
digital och hade 400 deltagare. 

frågor på ett tryggt och kvalitativt sätt. Projektet 
utvärderas med vetenskapliga metoder.

Barnafrid deltar i projektgruppen. Under 
året har metoden testats på olika skolor och 
Barnafrid har deltagit i det arbetet genom att 
vara med på några skolor och med input på hela 
materialet. Ungdomsråd på två gymnasieskolor 
har använts för att diskutera materialet. 

Barnafrid har också genomfört före- och 
eftermätningar genom en enkät på de aktuella 
pilotskolorna för att se hur personalen skattar sin 
kunskap och för att få input på materialet. 

Hälsoundersökningar av 
barn i samhällsvård
Tidigare forskning, både nationellt likväl interna-
tionellt, har visat att barn och ungdomar som 
är placerade i samhällsvård (bland andra LVU 
(tvångs-) och SoL (frivilliga) placeringar) har 
större risk för sämre hälsa och att inte har fått 
möjlighet att få den sjukvård som de har behov 
av och rätt till.

2022 startade forskningsprojektet Hälsoun-
dersökningar av barn och unga i Sverige – en 
beställare- och utförarperspektiv där barnläka-
ren Godfried van Agthoven gör sin forskarutbild-
ning. I första studierna, Beställarens perspektiv 
på hälsoundersökningar av barn placerade i 
samhällsvård, kommer socialsekreterarens upp-
levelser och perspektiv att initiera en hälsoun-
dersökning att studeras. Särskilt fokus kommer 
att läggas på analysen av olika typer av faktorer 
som hindrar eller försvårar den obligatoriska 
hälsoundersökningen, upprättandet av hälso-
vårdsplanen och kommunikation kring dessa; 
exempel kan vara organisatoriska barriärer, bris-
ten på riktlinjer och anvisningar, kunskapsluckor 
och brister i kommunikation. Studien förväntas 
ge mer djuplodande svar på varför mindre än 
hälften av alla placerade barn och unga i Sverige 
får sin hälsoundersökning tillgodosedda enligt ti-
digare rapporter. Projektet kommer vara utifrån 
ett hälso- och sjukvårdsperspektiv och kommer 
innefatta samverkan mellan olika myndigheter.

Under året har det genomförts en litterär 
vetenskaplig förberedelse för studie 1. Det har 
också påbörjats ett arbete med fokusgruppsdis-
kussioner och framtagande av en frågeguide. 

Det handlar om trygghet
2021 startade Rädda Barnen projektet Det hand-
lar om trygghet där Barnafrid är med som nyck-
elpartner. Projektet som finansieras av Allmänna 
Arvsfonden syftar till att normalisera samtalet 
om våld och utsatthet så att både elever och 
personal i skolan upplever minskade tabu kring 
frågan och att fler barn därmed kan få hjälp i 
ett tidigt skede och på så sätt lindra effekterna 
av våldet. För att kunna göra detta behövs ett 
användarvänligt, sammanhållet, kapacitetsstär-
kande metodstöd för skolan att arbeta med dessa 
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Fokusgrupperna består av socialsekreterare som 
jobbar inom socialtjänsten och har erfarenhet av 
att placera barn och unga i samhällsvård (LVU/
SoL/utredningshem/HVB/SIS osv.)

 Därtill har förberedelser för andra studie 2 
påbörjats genom framtagande av enkät. 

Eu-COST action
Barnafrid arbetar för att svensk kunskap och 
erfarenhet ska spridas till andra länder då barns 
rätt till skydd från våld och övergrepp är interna-
tionell. Därför medverkar Barnafrid i EU-pro-
jektet Multi-Sectoral Responses to Child Abuse 
and Neglect in Europe (Euro-CAN). Det är ett 
nätverksprojekt med deltagare från en majoritet 

av de europeiska länderna. Nätverket består av 
experter på barnmisshandel och andra relevanta 
aktörer som arbetar i olika arbetsgrupper. 

Inom ramen för nätverket har Laura Korho-
nen besökt Skopje och Barnafrid besöktes i sin 
tur av doktoranden Ieva Daniunaite från Litauen 
som tog del av Sveriges arbete med arbete mot 
våld mot barn. 

Under 2022 anordnades ett möte i Lin-
köping i september där nätverkets core team 
träffades. 

Till ISPCAN-mötet i Tallin i juni bidrog 
nätverket med flera bidrag. 

I nätverkets olika arbetsgrupper har det pro-
ducerats en bok om barninkludering i forskning 
om våld mot barn. Det har också gjorts ett arbete 
kring definitioner och indikatorer. 

Nätverk
Barnafrid driver fem nätverk för professionel-
la som är verksamma inom området våld mot 
barn. Nätverken träffas regelbundet och syftet är 
att erbjuda aktuell kunskap samt dela erfaren-
heter med andra. I och med coronapandemin 
blev Barnafrids alla evenemang, förutom ett för 
barnahus och barnskyddsteam, digitala vilket har 
möjliggjort att fler deltagare har kunnat ta del av 
träffarna.

Nätverk för Barnahus

6 APRIL – NYFIKEN PÅ: BARNAHUS I EUROPA
Den 6:e april anordnades en digital nätverksträff 
för de inom barnahusverksamheter med fokus på 
att lära sig mer och utbyta erfarenheter om hur 
man arbetar inom liknande verksamheter i Eu-
ropa och främst de nordiska länderna. Föreläsare 
kom från Island, Finland, Norge och Danmark. 

18-19 OKTOBER - BARNFRIDSBROTTET, KRISSTÖD, 
KVALITETSARBETE UTIFRÅN SAMVERKAN
För första gången sedan pandemin startade sam-
lades barnahussamordnare och andra anställda 
inom barnahus för två dagars konferens med 
fokus på barnfridsbrott, krisstöd och kvalitets-
arbete. Föreläste gjorde medarbetare från 
Barnafrid, Stockholms läns landsting, Rädda 
Barnen och Stiftelsen Allmänna Barnhuset. Tack 
vare stöd från Cocozzaringfonden hade Barnafrid 

möjlighet att bjuda in professor Robert S Kahn 
och professor Cindy Christian från USA till att 
föreläsa.

Nätverk för barnskyddsteam
18-19 OKTOBER - BARNFRIDSBROTTET, 
KRISSTÖD, KVALITETSARBETE UTIFRÅN 
SAMVERKAN. VIDAREUTVECKLING AV 
BARNSKYDDSTEAM I SVERIGE
En gång om året samlas representanter från 
Sveriges barnskyddsteam. På denna nätverksträff 
var fokus på hur vi i nätverket ska arbeta vidare 
och vilka behov som finns hos de olika barn-
skyddsteamen när det kommer till samverkan. 
Professor Robert S Kahn från Cincinnati Child-
ren Hospital tillsammans med Kerstin Ramfelt 
från Jönköpings Academy gav inspiration till hur 
barnskyddsteamen kan utvecklas och vad det 
finns för metoder för detta. 
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Nätverk för BUP och 
Första linjen
21 APRIL - LANSERING AV DIGITAL KURS I 
BARNPSYKIATRISK TRAUMAVÅRD OCH NYA 
INSTRUMENT FÖR DIAGNOSTIK AV PTSD
Den 21 april lanserades den digitala utbildningen 
i barnpsykiatrisk traumavård. Detta uppmärk-
sammades på en nätverksträff där även nya in-
strument för diagnostik för PTSD presenterades. 
Föreläste gjorde Pia Enderby och Poa Samuel-
berg på Barnafrid tillsammans med Björn Ramel 
på Region Skåne. 

11 OKTOBER - HÄLSA OCH ASYLPROCESS 
HOS BARN PÅ FLYKT
På höstens nätverksträff för BUP och Första 
linjen var fokus på hälsa och asylprocess hos 
barn på flykt. Erica Mattelin, doktorand på 
Barnafrid presenterade sin systematiska översikt 
om resiliens och frisk- och skyddsfaktorer för 
barn på flykt. Maja Västhagen, leg psykolog på 
Karolinska institutet berättade om ett föräldrar-
skapstödsprogram för flyktingfamiljer. Föreläste 
gjorde även Louise Dane från Asylrättscentrum 
och Synne Øien Stensland, forskare på NKVTS. 

Nätverk för skola 
och förskola
17 MARS - NÄR SEXUELLA ÖVERGREPP PÅ 
NÄTET BLIR EN FRÅGA FÖR SKOLAN
Årets första nätverksträff för skola och förskola 
handlade om hur skolan kan agera när sexuel-
la övergrepp på nätet blir en fråga för dem att 
hantera. Carolina Lunde, docent i psykologi 
på Göteborgs universitet föreläste om barns 
utsatthet på nätet. Lena Larsson från nationella 
operativa avdelningen (NOA), Polisen föreläste 
om deras kampanj Delbart där målsättningen är 
att öka kunskapen om och förebygga sexualbrott 
mot barn på nätet. 

14 SEPTEMBER - EN INKLUDERANDE 
ELEVHÄLSA MED ELEVENS BEHOV I CENTRUM
På nätverksträffen för elevhälsan föreläste Hele-
na Klasson från organisationen Maskrosbarn om 
verktyg för att upptäcka unga som far illa. Ida 

Höckerstrand och Sofie Hallberg som producerar 
Ångestpodden pratade om psykisk ohälsa och 
elevers perspektiv på elevhälsan. Annett Anders-
son och Pernilla Schöld, Lindskolan, Huddinge 
kommun föreläste Arbetssätt och verktyg för att 
kommunicera med elever med IF och autism 
kring deras hälsa och välmående. Dagen avsluta-
des med en föreläsning av Cem Celepli Atci från 
Allbry som pratade om tillgänglig elevhälsa ur ett 
elevperspektiv. 

Nätverk för socialtjänsten
Under våren 2022 startade Barnafrid upp ett 
nätverk för socialtjänsten där fortbildning och 
erfarenhetsutbyte står på schemat. Nätverket 
träffades vid två tillfällen. 

19 MAJ – BARNUTREDNINGAR 
OM MISSTÄNKT VÅLD
Nätverksträffen inleddes med en presentation av 
socialtjänstprogrammets vision samt en inblick i 
vad som är på gång gällande Barnafrids verk-
samhet med fokus på socialtjänstområdet.   
Föreläsare var Birgitta Persdotter, lektor i socialt 
arbete, och Leigh Ann Loebs, doktorand i socialt 

arbete, båda från Karlstads Universitet, som 
presenterade SAVE-studien som handlar om so-
cialtjänstens bedömningar, insatser och uppfölj-
ning av insatser vid barns våldsutsatthet.  Hanna 
Martinek, Socialstyrelsen presenterade Socialsty-
relsens arbete med ett nytt bedömningsstöd för 
utsatta av hedersrelaterat våld och förtryck. Efter 
lunchen delades deltagarna upp i grupper för att 
diskutera deltagarnas önskemål kring Barnafrids 
arbete fokuserat på socialtjänsten. Dagen avslu-
tades med en föreläsning av Cecilia Kjellgren, 
socionom/docent på Linnéuniversitetet som pra-
tade om upptäckt och utredning när ett syskon 
förgriper sig sexuellt på ett annat syskon

27 OKTOBER - NÄTVERKSTRÄFF FÖR 
SOCIALTJÄNSTEN MED FOKUS PÅ INSATSER FÖR 
BARN OCH UNGA SOM BLIVIT UTSATTA FÖR VÅLD
På höstens nätverksträff för socialtjänsten låg 
fokus på att presentera ett axplock av aktuella 
metoder som används i Sverige, erfarenhetsut-

byte av att arbeta med insatser samt nedslag i 
forskning kring barn och våld.  Kjerstin Alm-
kvist, Adj. professor i medicinsk psykologi på 
Karlstads universitet föreläste om barns reak-
tioner på att bevittna våld mot en förälder. Anna 
Nelsson, utredare på Barnafrid föreläste om 
Kognitiv integrerad behandling vid risk för barn-
misshandel, KIBB. Charlotta Holm, Magelugnen 
berättade om deras projekt Tryggare Barn och 
Helena Draxler, Leg. Psykoterapeut och Sandra 
Bjerkesjö, Familjeutredare, Uppsala Kommun 
föreläste om hållbart föräldraskap. Marie Bohlin 
Carlsson, Gruppledare. Frideborg våld i nära 
relation, Norrköpings kommun föreläste om 
Trappansamal. Efter lunch delades deltgarna in i 
grupper för att diskutera. Dagen avslutades med 
en föreläsning av Sara Thunberg, socionom, Fil.
dr. och universitetslektor i socialt arbete, Örebro 
universitet om stöd till unga personer som ut-
satts för brott. .

21NÄTVERK20 BARNAFRID – VERKSAMHETSBERÄTTELSE 2020



Kommunikation och 
kunskapsspridning
Barnafrids hemsida
Barnafrids hemsida riktar sig till yrkesverk-
samma som möter barn som utsatts för våld 
och övergrepp. Syftet är att sprida kunskap till 
yrkesverksamma samt att berätta om Barnafrids 
aktiviteter och verksamhet med forskning, 
kunskapsförmedling och utbildningsinsatser. På 
hemsidan finns bland annat länkar till Bar-
nafrids kunskapsportal med Barnafrids digitala 
utbildningar, formulär och evidensbaserade 
publikationer, information om våra regerings-
uppdrag och forskningsprojekt, nyheter från 
verksamheten och kalendarium med kommande 
aktiviteter. Hemsidan nås via barnafrid.se. 

Under 2022 har hemsidan uppdaterats med 
nya huvudrubriker och tydligare struktur. I och 
med att Barnafrids kunskapsportal lanserades 
tydliggjordes innehållet på webbplatsen att 
innehålla mer av information om Barnafrids 
verksamhet, organisation och pågående projekt. 
Kunskap i form av fördjupningar har flyttats 
till Kunskapsportalen. Barnafrids hemsida på 
engelska har också uppdaterats och fyllts med 
mer innehåll. 

Totalt antal besökare på hemsidan under 
2022 uppgick till: 22 462 besökare. 

Barnafrids kunskapsportal
I samband med Barnafridskonferensen i januari 
2022 lanserades Barnafrids kunskapsportal, en 
webbsida där Barnafrid digitala utbildningar 
återfinns tillsammans med ett kunskapsbibliotek 
och metodstöd. Under året har portalen kom-
pletterats med fler publikationer i kunskapsbib-
lioteket och en sida med inspelade föreläsningar 
har tagits fram.

Sociala medier 
Barnafrids har en aktiv och engagerande närvaro 
på Facebook, Twitter och LinkedIn för att nå 
yrkesverksamma med kunskap. Dessa kanaler 
är ett viktigt komplement till andra insatser som 
syftar till att sprida kunskap. Sociala medier 
fyller också en viktig funktion när det gäller 
att befästa en positiv och mer personlig bild av 
Barnafrids aktiviteter. Sist men inte minst spelar 
kommunikationen i kanalerna en avgörande roll 
för att öka kännedomen om Barnafrid och vårt 
uppdrag.

FACEBOOK
Årets 131 organiska inlägg genererade en räck-
vidd på 494 000 (= antal gånger Barnafrids in-
lägg har visats). Totalt engagemang, det vill säga 
till exempel delningar eller gillamarkeringar, på 
Barnafrids inlägg uppgår till 27 400. Antalet 
följare uppgick mot årets slut till drygt 5 000. 
Webbadress: facebook.com/barnafrid.

TWITTER
Totalt publicerades 59 tweets i Barnafrids kanal 
under 2022 vilket genererade cirka 23 000 
visningar. Engagemanget på Twitter landade 
på 905. Antalet följare uppgår vid årets slut till 
1 092. Webbadress: twitter.com/barnafrid

LINKEDIN
LinkedIn är en viktig kanal för att nå många 
yrkesverksamma inom målgruppen. Under året 
publicerades 121 inlägg med en räckvidd på 229 
000 visningar. Antalet följare var vid årets slut 
3 146 vilket är en ökning med över 1 800 följare.  
Webbadress: linkedin.com/company/69461735

NYHETSBREV
Under 2022 har vi utkommit med fyra nyhets-
brev. Under hösten utvecklades nyhetsbrevets 
innehåll med tydliga teman och indelningar. 

Antalet prenumeranter är vid årets slut 1923 
vilket är en ökning med 423 prenumeranter 
sedan 2021.
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Regeringsuppdrag
En fråga om heder
I juni 2018 gav regeringen Barnafrid i uppdrag 
att genomföra kompetenshöjande insatser för 
landets Barnahus, rörande hedersrelaterat 
våld och förtryck och dess olika uttrycksformer 
så som barnäktenskap, tvångsäktenskap och 
könsstympning. Inom ramen för uppdraget ska 
vi även samla in och sprida erfarenheter från 
Barnahusens utredningsarbete av hedersrelate-
rad brottslighet. 

Arbetet ska ske i samverkan med Nationella 
kompetensteamet mot hedersrelaterat våld och 
förtryck som finns vid Länsstyrelsen i Östergöt-
lands län, och med beaktande av det myndig-
hetsgemensamma uppdraget att förebygga och 
bekämpa könsstympning av flickor och kvinnor 
(A2021/01029). I uppdraget ska synpunkter 
inhämtas från Jämställdhetsmyndigheten, Barn-
ombudsmannen, Socialstyrelsen, Polismyndighe-
ten, Åklagarmyndigheten och Rättsmedicinalv-
erket. Uppdraget har förnyats vid flera tillfällen 
och nuvarande beslut (regleringsbrev 211222) 
ska redovisas senast den 1 november 2023.

UTBILDNINGSINSATSER 2022 
Det särskilda hedersbrottet med riksåklagare 
Petra Lundh: Barnafrid bjöd in till en digital 
föreläsning med särskilda utredaren riksåklagare 
Petra Lundh där hon berättade om utredningen 
av det särskilda hedersbrottet som lämnades över 
till regeringen i oktober 2020. Webbinariet var 
öppet även för verksamheter utanför Barnahus. 

NATIONELLA KONSULTATIVA SAMRÅD
Barnafrid bjöd in Barnahusens samordnare till 
så kallade nationella konsultativa samråd. Det 
är ett för oss nytt koncept som vi ville prova 
tillsammans med Nationella kompetensteamet, 
numera Nationellt centrum mot hedersrelaterat 
våld och förtryck vid Länsstyrelsen Östergötland. 
Samråden gick av stapeln digitalt vid två tillfällen 
under september och november.

 Syftet med konceptet var att ge samordnar-
na möjlighet till konsultativa samråd i ärenden 
med koppling till hedersrelaterade brott, som de 
möter i sina Barnahus. Vår idé var att den som 
ville kunde delta på samrådet för att lyssna och 
komma med egna tankar och idéer. Nationella 

kompetensteamet deltog med medarbetare som 
också brukar bemanna stödtelefonen. De gav 
råd och rekommendationer i ärendena. Målsätt-
ningen med dessa träffar var att ge bättre och 
förenklade möjligheter till stöd, men också att 
skapa möjlighet till erfarenhetsutbyte och ökad 
praktisk kunskap. Med det här arbetet hoppas 
vi ha bidragit till att Barnahusen arbetar mer 
likartat med dessa ärenden och har fått en ökad 
förståelse.

Vid det första tillfället deltog 20 personer 
från sammanlagt 14 Barnahus. Inför samrådet 
inkom inga anmälda ärenden, men ett Barnahus 
kunde redovisa ett aktuellt ärende och därpå följ-
de en diskussion. Vid det andra tillfället deltog 
20 samordnare från 18 Barnahus. Tre ärenden 
var anmälda inför samrådet som berörde bort-
förda barn, misstanke om att barn skulle föras 
bort och eventuellt tvångsäktenskap, samt ett 
ärende som rörde våldsutsatt flicka som inte ville 
medverka och berätta. Efter tillfälle två skickades 
utvärdering ut till de som anmält sig till de båda 
träffarna. Samtliga som besvarade enkäten öns-
kade att vi skulle fortsätta med konceptet under 
2023 varför ytterligare tre tillfällen har bokats in 
under kommande året.

Under 2023 planeras fler utbildningsinsats-
er inom ramen för regeringsuppdraget. Barnafrid 
är också inskrivna i Jämställdsmyndighetens 
regeringsuppdrag att bekämpa könsstympning 
av flickor och kvinnor.

Nationella kompetensteamet mot hedersre-
laterat våld och förtryck har under år 2021 och 
2022 samordnat sammanställandet av en myn-
dighetsgemensam vägledning för yrkesverksam-
ma inom socialtjänst, hälso- och sjukvård, skol-
väsendet och polis. Vägledningen utgör ett led i 
arbetet med att förhindra och förebygga att barn 
lämnar landet för att giftas bort, könsstympas 
eller utsättas för olika former av hedersrelaterat 
våld eller tvång. I det uppdraget har Barnafrid 
varit delaktiga i processen med framtagandet 
av vägledningen, informationskampanjen till 
yrkesverksamma om vägledningen samt den 
konferens som lanserade vägledningen.

Trauma på kartan
I april 2018 gav regeringen Barnafrid i uppdrag 
att utarbeta och genomföra ett program för kom-

petensutveckling inom psykiatrisk traumavård 
för personal inom Första linjens vård för barn 
och unga med psykisk ohälsa och inom den spe-
cialiserade psykiatrin för barn och unga. Detta 
uppdrag fick namnet Trauma på kartan.

Nationellt samarbete med medarbetare 
från Socialstyrelsen, SKR, Rädda Barnen, Röda 
Korset, Barnombudsmannen, modellregionerna 
Region Västerbotten och Region Skåne, samt 
internationell samverkan med NKVTS i Norge, 
THL i Finland, Canadian Centre for Child Pro-
tection i Kanada har bidragit med att identifiera 
kunskapsbehov och utvecklingsområden, samt 
målanpassa insatser till berörda yrkesgrupper. 
Jämställdhetsmyndigheten har möjliggjort 
tillgänglighetsanpassning för tvärprofessionell 
kunskapsförmedling, och Nationellt Centrum för 
Kvinnofrid har vid Uppsala universitet har delat 
sin erfarenhet av att bygga digital utbildning.

Uppdraget Trauma på kartan slutrapporte-
rades 15 februari 2022.

Digitalt kunskapsstöd 
om barn och trauma
I april 2020 gav regeringen Barnafrid ett till-
läggsuppdrag till regeringsuppdraget Trauma 
på kartan med uppgiften att digitalisera och 
tillgängliggöra tillämpliga delar av det kompe-
tensutvecklingsprogram som arbetats fram. 

Vid Barnafridskonferensen januari 2022 
lanserade Barnafrid en digital utbildningsplatt-
form även kallad Kunskapsportalen. Arbetet 
med att samla och ta fram innehåll med anpassat 
format till utbildningsspår, kunskapsbibliotek, 
formulär och metodstöd samt resursbank pågick 
under 2022. I april 2022 lanserades en första 
fördjupande utbildning om barn och trauma på 
Kunskapsportalen. 
Inom ramen för regeringsuppdraget har följande 
aktiviteter skett under 2022:
• Arbete med att utveckla en digital verktygslåda 

och processtöd för behandlare i TF-KBT pågår 
- planerad lansering år 2023. 

• Lansering 21 april av fördjupningsmodul – Di-
gital kurs i barnpsykiatrisk traumavård. 

• Lansering av svensk översättning av formuläret 
CATS 2, Child and Adolescent Trauma Screen 
samt tillhörande Vägledning för administre-
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ring. Lansering även av en svensk översättning 
av kliniker administrerad instrument för diag-
nostik av PTSD, CAPS CA-5 Clinician-Admi-
nisterd PTSD Scale for DSM 5 for Children and 
Adolescents. Översättning genomförd av David 
Öberg och Jannes Grudin från BUP Region 
Stockholm samt Björn Ramel, BUP Region 
Skåne.

• Relaterat till fördjupningsmodul i kun-
skapsportalen om barn och unga med sexuella 
beteendeproblem genomförs fokusgrupper 
med medarbetare vid BUP, Första linjen, 
Ungdomsmottagningen, socialtjänst, Barnahus 
och behandlingsverksamhet med erfarenhet 
av målgruppen 2 september. Motsvarande er-
farenhet och behovsinventering inhämtas från 
skolverksamhet och habilitering.

Referensgruppsmöte hölls 14 september 
med representanter från Socialstyrelsens kun-
skapsstyrning för hälso- och sjukvård respek-
tive socialtjänst, BUP, Första linjen, Polisen, 

Barnahus, Rädda Barnen, Barnombudsmannen 
samt forskare från Karolinska Institutet och 
Linnéuniversitetet. För referensgruppens arbe-
te med granskning av utbildningen ingår även 
forskare från Göteborgs universitet och Marie 
Cederskiölds högskola samt internationella 
experter inom området. 

• Utbildning i TF-KBT 7,5 hp vid LiU i form av 
distansutbildning startade augusti 2022. Till 
utbildningen antas 30 behandlare från barn- 
och ungdomspsykiatrin från olika regioner i 
Sverige. 

• En distansbaserad utbildning för handledare 
i TF-KBT, 7,5 hp vid Linköpings universitet 
startades september 2022. Utbildningen är 
ett pilotprojekt i samarbete med Institutet för 
hälsa och välfärd, THL och Barnahusprojektet 
i Finland. Utbildningen ges till erfarna behand-
lare från Finland och Sverige med godkänd 
utbildning i TF-KBT. Föreläsare är experter 
från Sverige, Norge och Finland. 

Nationella uppdrag
Myndighetsuppdrag 

ANNAN MYNDIGHETSSAMVERKAN 
Inom ramen för pågående regeringsuppdrag har 
Barnafrid inhämtat synpunkter bland annat från 
Barnombudsmannen, Länsstyrelsen Östergöt-
land, Jämställdhetsmyndigheten, Polismyndig-
heten, Rättsmedicinalverket, Socialstyrelsen, 
Utrikesdepartementet och Åklagarmyndighe-
ten. Barnafrid har även samarbetat med olika 
lärosäten, Svenska läkaresällskapet, Svenska 
BUP-föreningen, Barnläkarföreningen och dess 
delförening för Barn som far illa, samt med 
följande aktörer:  

• Barnahus Stockholm  
• Barnahus Linköping  
• Barnahus Söderslätt 
• Barnahus Gävle 
• Barnahus Skaraborg 
• Barnahus Haninge 
• Barnombudsmannen 
• BRIS  
• Brottsofferjouren  
• Brottsoffermyndigheten  
• Childhood  
• Ericastiftelsen  
• Haninge kommun 
• Högskolan i Jönköping 
• Jämställdshetsmyndigheten  
• Karolinska Institutet  
• Kriscentrum Malmö 
• Linnéuniversitetet 
• Länsstyelsen i Jönköping 
• Länsstyrelsen Stockholm 
• Länsstyrelsen I Uppsala  
• Länsstyrelsen Värmland 
• Länsstyrelsen Västra Götaland  
• Länsstyrelsen Örebro  
• Länsstyrelsen Östergötland  
• Maskrosbarn 
• Mjölby kommun  
• Motala kommun  

• Myndigheten för delaktighet 
• Myndigheten för ungdoms- och civilsamhäl-

lefrågor  
• Nationellt centrum mot hedersrelaterat våld 

och förtryck 
• Nationellt centrum för kvinnofrid  
• Natur och Kultur  
• Polismyndigheten  
• Regeringskansliet  
• Region Kalmar  
• Region Kronoberg  
• Region Norrbotten  
• Region Skåne  
• Region Stockholm  
• Region Västerbotten  
• Region Västra Götaland 
• Region Östergötland  
• Rädda Barnen  
• Röda Korset  
• Skolverket  
• Socialstyrelsen  
• Statskontoret  
• Stiftelsen Allmänna Barnhuset  
• Stockholms universitet  
• Sveriges kommuner och regioner, SKR  
• Unicef  
• Uppdrag psykisk hälsa  
• Uppsala universitet 
• Utväg Skaraborg 
• Åklagarmyndigheten 
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REMISSVAR OCH YTTRANDEN

2022 Ett utvidgat utreseförbud för barn S2022/02585 https://www.regeringen.se/remisser/2022/05/
remiss-ds-20229-ett-utvidgat-utresefor-
bud-for-barn/

2022 Remiss av SOU 2022:1 Förbättrade 
åtgärder när barn misstänks för 
brott

Ju2022/00245 https://www.regeringen.se/remisser/2022/02/
remiss-av-sou-20221-forbattrade-atgarder-nar-
barn-misstanks-for-brott/

2022 Remiss promemorian Ds 2022:12 
Vistelseförbud för barn

S2022/03063 https://www.regeringen.se/remisser/2022/06/
remiss-promemorian-vistelseforbud-for-barn/

2022 Remiss Utkast till lagrådsremiss: 
Ett fönster av möjligheter – stärkta 
rättigheter för barn och vuxna i 
skyddat boende

S2022/03649 https://www.regeringen.se/remisser/2022/08/
remiss-utkast-till-lagradsremiss-ett-fons-
ter-av-mojligheter--starkta-rattighe-
ter-for-barn-och-vuxna-i-skyddat-boende/

2022 Remiss Bättre 
konsekvensutredningar

Ds 2022:22 https://www.regeringen.se/remisser/2022/08/
remiss-av-ds-202222-battre-konsekvensutred-
ningar/

2022 Remiss av Ds 2022:18 Straffansvar 
för psykiskt våld

Ju2022/02651 https://www.regeringen.se/remisser/2022/08/
remiss-av-ds-202218-straffansvar-for-psykiskt-
vald/

2022 Bättre konsekvensutredningar SFi2022/02452 https://www.regeringen.se/remisser/2022/08/
remiss-av-ds-202222-battre-konsekvensutred-
ningar/

Bilagor
Bilaga 1: Externa möten 
och evenemang
JANUARI

• Samverkansmöten fokus implementering 
och disseminering vid Internationellt nätverk 
TF-KBT.

FEBRUARI
• Föreläsning om evidensbaserad behandling 

vid PTSD, TF-KBT, vid psykoterapeutpro-
grammet vid Ericastiftelsen.  

• Internationellt nätverk TF-KBT, Sam-
verkansmöten fokus implementering och 
disseminering

• Föreläsning interviewing preschool-aged 
witnesses, Berlin Medical School

• Nordiskt nätverk TF-KBT, Samverkansmöte

MARS
• Föreläsning om polisförhör med barn vid 

Polisens barnförhörsutbildning.
• Föreläsning om samtal med yngre barn för ca 

20 socialsekreterare i Linköpings kommun. 
• Föreläsning om barnförhörsmetodik på 

Grundutbildning till kontakttolk på Wilks 
folkhögskola i Uppsala. 

• Föreläsning om traumatisk sorg i en barn-
psykiatrisk kontext på Beteendeterapeutiska 
föreningens årskonferens.

• Föreläsning “Obstacles in conducting resear-
ch on refugee children” på CHAP.

• Internationellt nätverk TF-KBT, Sam-
verkansmöten fokus implementering och 
disseminering

• Nordisk TF-KBT möte Erfarenhetsutbyte 
pågående och planerad forskning

APRIL
• Föreläsning om hedersrelaterat våld och 

förtryck för Läkarprogrammet termin 10 vid 
Linköpings universitet.

• Föreläsning om PTSD hos barn för Psy-
kologprogrammet termin 9 & 10, Uppsala 
universitet.

• Föreläsning på Dialogmöte hos Socialstyrel-
sen.

• Internationellt nätverk TF-KBT, Sam-
verkansmöten fokus implementering och 
disseminering

MAJ 
• Föreläsning om forskningsbaserad barnför-

hörsmetodik vid Domarakademin i Lund. 
• Föreläsning om Barnfridsbrottet och barn 

rätt till information i en skolkontext på Barn-
rättsdagarna. 

• Föreläsning sexuella övergrepp mot barn på 
årskonferens för ST-läkare inom psykiatri

• Föreläsning Barn på flykt: Hur kan vi bättre 
förstå situationen för barn som kommer till 
Sverige som flyktingar? På Socialstyrelsens 
frukostmöte.

• Föreläsning om barn på flykt på Högskolan 
Väst 

• Internationellt nätverk TF-KBT, Sam-
verkansmöten fokus implementering och 
disseminering

• Presentation av basprogrammet boostings-
dag för MVK Länstyrelsens, boostingsdag för 
MVK Länstyrelsens 

• Introduktionsdag för nyanställda Länsstyrel-
sen och SKR:s nätverk 

JUNI
• Vägledningskonferens myndighetsgemen-

samma uppdraget om hedersrelaterat våld 
och förtryck

• Presentation av Efter våldet och presentation 
av den första studien inom Den långa resan 
samt delaktiga med tre posters på ISP-
CAN-konferensen i Tallinn 

• Presentation av basprogrammet Länsnätver-
ket Kvinnofrid SKR,

• Nationell nätverksträff Länstyrelserna, Na-
tionell nätverksträff Länstyrelserna
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JULI
• Föreläsning om barnfridsbrottet på Almeda-

len tillsammans med NCK och Åklagar-
myndighetens UC

• Presentation på Almedalen om artikel om 
resiliens hos barn på flykt.

• Föreläsning om Barnahusprojektet på Al-
medalen.

• Kort presentation och panel på Almedalen 
kring barns rätt till insatser och barnahus-
projektet

AUGUSTI
• Årsmöte för Barnläkarföreningens delför-

ening Barn som far illa. Föreläsning om 
Barnafrids verksamhet 26 augusti

SEPTEMBER
• Panelsamtal Doing research in a crisis or 

war - what is right, wrong or in between?” på 
Linköpings universitet. 

• EU COST action core management board 
meeting 7-8 september

• EU COST action working group 3 möte i 
Skopje, Nord-Makedonien med TV inter-
vju om våld mot barn Intervju Prime Time 
NEWS (National TV - Kanal 5)

• Internationellt nätverk TF-KBT, Sam-
verkansmöten fokus implementering och 
disseminering

• Samverkansmöte med JÄMY, NCK UKÄ, 
Metodstöd för lärosäte

OKTOBER
• Föreläsningsserie om Efter våldet tillsam-

mans med ChildprotectionHub, del 1. 
• Föreläsningsserie om Efter våldet tillsam-

mans med ChildprotectionHub, del 2
• Föreläsningsserie om Efter våldet tillsam-

mans med ChildprotectionHub, del 2
• Studiebesök Ieva Daniunaite, University of 

Vilnius
• Gästprofessorerna Cindy Christian och Ro-

bert S Kahn på besök

NOVEMBER
• Föreläsning om hedersrelaterat våld och 

förtryck för Läkarprogrammet termin 10 vid 
Linköpings universitet.

• Deltagande med monter vid Socionomda-
garna.

• Presentation av forskningsprojektet Den 
långa resan på Populärvetenskapliga veckan 
vid Linköpings universitet.

• Två posterpresentationer inom ramen för 
Den långa resan på EUPHA 2022.

• Föreläsning om PTSD hos barn för Psy-
kologprogrammet termin 9 & 10, Uppsala 
Universitet

• Internationellt nätverk TF-KBT, Sam-
verkansmöten fokus implementering och 
disseminering

• Föreläsningar Trauma-informed Care, Mi-
nistry of Justice of Estonia Narva o Voru

• Finska barnpsykiaterföreningens utbild-
ningsdagar 20-21 november, Tammerfors, 
Finland. Föreläsning om komplex traumati-
sering

• Göteborgsposten debattartikel ”Barn ska 
aldrig behöva flytta tillbaka till en vålsam 
förälder”

DECEMBER
• The Nordic council of ministers meeting Tal-

linn Estonia, New ways to tackle gender-ba-
sed violence: Nordic and Baltic approach

• Internationellt nätverk TF-KBT, Sam-
verkansmöten fokus implementering och 
disseminering

Bilaga 2. Barnafrids 
evenemang
JANUARI

• Barnafridskonferensen 26-27 januari 2022, 
ca 530 deltagare

• Barnafrid talks, 11 januari, ca 250 anmälda

FEBRUARI
• Barnafrid talks, 1 februari, ca 250 anmälda

MARS 
• Barnafrid talks, 1 mars, ca 375 anmälda
• Webinarium Ett särskilt hedersbrott, 15 mars, 

ca 620 anmälda
• Nätverksträff för Förskola/Skola, 17 mars ca 

200 anmälda
• Webbinarium Socialstyrelsens utredning, 22 

mars, ca 125 anmälda, 
• Nätverksträff för Ideella krafter, 31 mars, ca 

65 anmälda, själva
• Barnpsykiatrisk traumakurs, testpilot di-

gi-TPK, 10 anmälda, 31 mars & 1 april

APRIL
• Barnafrid talks, 5 april, ca 360 anmälda
• Nätverksträff för Barnahus, 6 april, 
• Lansering av utbildning i barnpsykiatrisk 

traumavård 21 april, ca 280 anmälda

MAJ 
• Barnafrid talks, 3 maj, ca 500 anmälda
• 17 maj Webbinarie med Malin Joleby & Julia 

Korkman, ca 370 deltagare
• Nätverksträff för Socialtjänsten 19 maj, ca 

350 deltagare

JUNI
• Barnafrid talks, 7 juni, ca 600 anmälda

SEPTEMBER
• Barnafrid talks, 6 september, ca 800 anmälda
• Nationellt konsultativt samråd #Enfrågaom-

heder, 12 september, 21 anmälda
• Nätverksträff för Elevhälsa, 14 september ca 

430 anmälda
• Webbinarie ”Lex lilla hjärtat” 19 september, 

615 anmälda
• Re-lansering Basprogrammet, 29 september, 

ca 1100 anmälda

OKTOBER
• Barnafrid talks, 4 oktober, ca 850 anmälda
• Webbinarium om nya sexualbrottslagstift-

ningen, 5 oktober, 300 anmälda
• Nätverksträff BUP och Första linjen, 11 

oktober

• Nätverksträff för Barnahus och Barnskydds-
team, ca 150 anmälda, 18-19 oktober

• Nätverksträff för Socialtjänsten, ca 150 an-
mälda, 27 oktober

NOVEMBER
• Barnafrid talks, 1 november, ca 900 anmälda
• Nationellt konsultativt samråd #Enfrågaom-

heder, 15 november
• Nätverksträff för Ideella krafter, 10 november

DECEMBER
• Barnafrid talks, 6 december, ca 950 anmälda
• Digital konferens Efter våldet, 15 december, 

ca 820 anmälda

Bilaga 3: Publikationer
• van Agthoven Godfried. Hälsoundersökning-

ar av barn placerade i samhällsvård. Barnlä-
karen, Tema barn och våld 4/2022

• Berndtsson Catarina, Sjölander Cecilia, Kor-
honen Laura, Eriksson Maria, Frisk Maria. 
Barn ska aldrig behöva flytta tillbaka till en 
våldsam förälder. Göteborgsposten. https://
www.gp.se/debatt/barn-ska-aldrig-behö-
va-flytta-tillbaka-till-en-våldsam-föräl-
der-1.86105183

• Ernberg, E., Magnusson, M., Koponen, L., & 
Landström, S. “It doesn’t work at all, that’s 
my experience”: Swedish forensic inter-
viewers’ views on interpreter-mediated child 
interviews. International Journal of Child 
Abuse & Neglect, Vol. 127.

• Birgersson Anette, Enderby Pia, Samuelberg 
Poa, Barn med sexuellt problematiskt beteen-
de. Barnläkaren, Tema barn och våld 4/2022

• Gustafsson B, Steinwall S, Korhonen L. 
Multi-professional and Multi-Agency Model 
PLUSS to Facilitate Early Detection and Sup-
port of Pre-School Children with Neurodeve-
lopmental Difficulties – A Model Description. 
BMC Health Services 22(1):419.

• Gustafsson B, Korhonen L. The PLUSS 
model: a study protocol for evaluation of a 
multi-professional and intersectoral working 
model to detect neurodevelopmental difficul-
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ties in preschool children as well as to provide 
parental support. JMIR Research Protocols 
Vol 11, No 6.

• Högstedt E, Igelström K, Korhonen L, 
Käcker P, Björk M. Factors associated with 
a sustainable work situation in adults with 
ADHD and ASD. Scandinavian Journal of 
Occupational Therapy. 

• Korhonen L, Münger AC. Våld mot barn 
– aktuellt kunskapsläge och tips på vidare 
kompetensutveckling. Tidningen Skolhälsan

• Korhonen L. Nationellt kunskapscentrum 
Barnafrid – resurs för yrkesverksamma som 
möter utsatta barn. Barnläkaren, Tema barn 
och våld 4/2022.

• Korhonen L, Unenge Hallerbäck M, Fernell 
E, Lindstrand S, Widengren H, Milerad J. 
5 insatser som kan bryta ohälsotrenden hos 
unga- förslag från en arbetsgrupp inom 
Svenska läkaresällskapet. Läkartidningen 
40/2022.

• Korhonen L, Mattelin E. Inclusion of child-
ren with refugee backgrounds in research and 
development activities. Chapter in the book 
Children´s and child Abuse Survivors´ Par-
ticipation in Child Maltreatment research, 
Emerald (in press, to be published 2023).

• Korhonen L, Lindholm L, Lindersson M, 
Münger A-C. The inclusion of children in 
public inquiries in the areas of violence 
against children, health and welfare – the 
example of Sweden. Chapter in the book 
Children´s and child Abuse Survivors´ Par-
ticipation in Child Maltreatment research, 
Emerald (in press, to be published 2023).

• Lundqvist C, Jederström M, Korhonen L, 
Timpka T. The Importance of Acknowledging 
Nuances When Investigating Mental Health 
and Psychiatric Disorders in Sports and Ex-
ercise Medicine. BMJ Open Sport & Exercise 
Medicine.

• Magnusson, M., Ernberg, E., Granhag, P. 
A., Nyström, L., & Luke, T. J. Swedish police 
officers’ strategies when interviewing suspects 
who decline to answer questions. Legal & 
Criminological Psychology.

• Magnusson, M., Skoog, S. Barnfridsbrottet 
– ett förstärkt straffrättsligt skydd för barn 
som har bevittnat brott. Tema barn och våld 
4/2022 Barnläkaren.

• Mattelin, E., Paidar, K., Söderlind, N., 
Fröberg, F., and Korhonen, L. A systematic 
review of studies on resilience and risk and 
protective factors for health among refugee 
children in Nordic countries. European Child 
and Adolescent Psychiatry.

• Mattelin, E., Fröberg, F., Korhonen L., Kha-
nolkar, A. Health and health-related behavio-
urs in refugees and migrants who self-identify 
as sexual or gender minority – A National 
population-based study in Sweden. EClinical-
Medicine. 2022

• Mattelin, E & Korhonen, L. Bokkapitel Barn 
på flykt i En förskola för alla: specialpedago-
gik, inkludering och likvärdighet, Liber.

• Nelsson A, Johansson M, Korhonen L. 
Anmälan om oro att ett barn far illa. Svensk 
psykiatri, 3/2022.

• Otterman. G. När anamnesen inte stämmer: 
Barnmisshandel genom sjukvårdsinsatser 
Barnläkaren, Tema barn och våld 4/2022.
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